
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/01624 de janeiro de 2024 453

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

DECRETO N º 10.548 DE 23 DE JANEIRO DE 2024

ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA
NA SECOM NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c ,
inciso I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo
6º, da Lei nº 15.066, de 12 de janeiro de 2024, combinado com o artigo 22, do
Decreto nº 10.542, de 12 de janeiro de 2024 e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAN nº 1.474/2024,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no Gabinete de
Comunicação Social no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para reforço
de dotação orçamentária na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, na forma discriminada no anexo
II (Redução).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 23 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2988-BB18-1219-F305



Pág. 002/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

PORTARIANº. 48 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 4.915/2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar LUIZ FERNANDO CARAS DA SILVA, matrícula nº
102.502-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE REDES
da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1º de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F69A-FC26-891A-391B

SEAD

PORTARIAN.º 38 Em, 18 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com a Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de
2023, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 2671/2024.

R E S O LV E:

I - Permanecer à disposição do PODER JUDICIÁRIO - FÓRUM
REGIONAL DE MANGABEIRA, com ônus para esta Prefeitura, o servidor ALSEMIR
ROMUALDO DE MOURA, matrícula nº 17.143-3, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, até 31
de dezembro de 2024.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2024

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9BE0-D087-A1E4-D66D



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 24 de janeiro de 2024     *    n° 0453    *    Pág. 003/016

PORTARIAN.º 40 Em, 18 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com a Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de setembro de
2023, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 1267/2024.

R E S O LV E:

RESOLVE: permanecer à disposição da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARARUNA, sem ônus para esta Prefeitura, a servidora AMÉRICA LOUDAL
FLORENTINO TEIXEIRA DA COSTA, matrícula nº 26.987-5, ocupante do cargo de
CIRURGIÃO DENTISTA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de dezembro de
2024.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2024

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3BC7-7A21-4E5F-AB1E

PORTARIANº 41 Em, 18 de janeiro de 2024

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023, e tendo em vista o que
consta do Protocolo 1.690/2024.

RESOLVE:

I – Conceder a ITHIEL DE LEMOS PEREIRA, matrícula nº 79.426-1,
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “d” (curso superior) de
10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de janeiro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3ECC-EBA3-9B02-1124

PORTARIANº 39 Em, 18 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com inciso II, art. 23 da Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de
setembro de 2023, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 192.204/2023.

RESOLVE:

I – Determinar ROBERTA BARROS DE ALMEIDA, servidora da
Prefeitura Municipal de Lucena, ora à disposição desta Prefeitura, com ônus para o órgão
cedente, continuar prestando serviço na SECRETARIA DA SAÚDE, até 31 de dezembro
de 2024.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E55A-931E-0DE2-6140



Pág. 004/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 42 Em, 18 de janeiro de 2024

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023, e tendo em vista o que
consta do Protocolo 2.253/2024.

I – Conceder a SUENIA PRISCILLA DE ARAUJO RODRIGUES,
matrícula nº 82.031-8, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a
alínea “c”(Pós Graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de janeiro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/582D-2361-C102-375A

PORTARIANº 43 Em, 18 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante a
delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista Protocolo Servidor nº 171.657/2023.

RESOLVE:

I – Conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga horária, a
SANDRA MENDONÇA GUALBERTO, matrícula nº 82.208-6, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, sem prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano, de
acordo com o Inciso XVIII do artigo 78 da Lei Orgânica do Município combinado com a
Lei Municipal nº 12.456/2012 de 22 de outubro de 2012.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EF1D-3C8E-4D66-08F6

PORTARIANº 44 Em, 18 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante a
delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista Protocolo Servidor nº 157.866/2023.

RESOLVE:

I – Conceder renovação da redução de 50% (cinquenta por cento) de
carga horária, a CONCEIÇÃO DE MARIABARBOSAVIANABRASILEIRO, matrícula
nº 27.240-0, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE, sem prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de
01(um) ano, de acordo com o Inciso XVIII do artigo 78 da Lei Orgânica do Município
combinado com a Lei Municipal nº 12.456/2012 de 22 de outubro de 2012.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A988-264A-2A02-1C18



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0453    *    Pág. 005/01624 de janeiro de 2024

PORTARIANº 45 Em, 18 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante a
delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista Protocolo Servidor nº 54.065/2022.

RESOLVE:

I – Conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga horária, a
DEBORA DE LIMA RIBEIRO, matrícula nº 83.053-4, ocupante do cargo de
ORIENTADOR EDUCACIONAL, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, sem prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano, de
acordo com o Inciso XVIII do artigo 78 da Lei Orgânica do Município combinado com a
Lei Municipal nº 12.456/2012 de 22 de outubro de 2012.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/27C4-6FB5-ADC6-F71B

SEREM

PortariaAdministrativa nº 01/2024 João Pessoa, 22 de janeiro de 2024.

O Secretário da Receita Municipal, no uso das atribuições que lhe
são conferidas no art. 66, II, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, e
atendendo ao que determina a Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Municipal nº
43.975/2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar e nomear o servidor MARCOS ANTONIO DE
MENEZES, matrícula 03.348-1, para exercer a função de Agente de Contratação
junto a DiretoriaAdministrativa e Financeira - DAF, da Secretaria da Receita Municipal
- SEREM.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃO FEITOSA ALVES
Secretário da Receita Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C94-5A64-FF69-436F



Pág. 006/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0453    *    Pág. 007/01624 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5601-2127-0EC6-A78F

SEPLAN

APrefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, LICENÇA DE
INSTALAÇÃO N° 8368-22-JP-LAI PARA MELHORIA VIÁRIA NO ENTORNO DO
PARQUE DACIDADE, em João Pessoa - PB.

SEDES

PROCON



Pág. 008/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0453    *    Pág. 009/01624 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0121-3FC2-0AA7-194D



Pág. 010/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBEF-0A82-C9D8-3261

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1526-BE8D-91D0-FDC9

João Pessoa, 03 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0453    *    Pág. 011/01624 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C831-3A14-27E3-02F4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F98E-0AB2-D309-73B0



Pág. 012/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1732-5894-2D6C-3E28

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E9D-000E-CB30-D9A5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0453    *    Pág. 013/01624 de janeiro de 2024

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO ADITIVO Nº 03/2024 AO CONTRATO DE N° 005/2021

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE

CONTRATADO: ESL PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELLI

OBJETO: O presente Termo tem por objetivo o Aditivo nº 03/2024 ao Contrato n° 005/2021, oriundo da Ata de

Registro de Preços nº 022/2020, cujo objeto é a prorrogação do seu prazo de vigência, sem alteração do valor

licitado, destinado à contratação dos serviços de locação de gerador 180 KWA.

VALOR TOTAL: R$ 99.531,25 (noventa e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

João Pessoa-PB, em 23 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE

Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo interino

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6385-E52E-62C6-00CD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 014/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9127-20DD-251A-7963

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.054/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.095/2024

[CHAVE CGM: 2PHE-EKZG-PJUM-ZUUR]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista/Grupo/Banda
ALA URSA ANOS DOURADOS, representado por JARDEL CABRAL FAGUNDES -
CPF: 395.408.474-00, pelo valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DA ALA URSA ANOS DOURADOS, PARA UMA
APRESENTAÇÃO NO DIA 26 DE JANEIRO DE 2024, DAS 19H ÀS 20H, NA RUA
JUIZ GAMA E MELO – ROGER, DENTRO DAS PRÉVIAS DO CARNAVAL
TRADIÇÃO 2024, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato,
nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 23 de Janeiro de 2024.

_______________________________
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3111-4196-45F6-D390

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.055/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.100/2024

[CHAVE CGM: MQKJ-9F9X-X2WD-SM97]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista/Grupo/Banda
CLUBE DE FREVO SAI DA FRENTE DONA EMILIA, representado por HEMERSON
PEREIRA DA SILVA - CPF: 074.666.124-07, pelo valor estimado total de R$ 3.000,00
(Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO CLUBE DE FREVO SAI DA
FRENTE DONA EMILIA, PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 26 DE JANEIRO
DE 2024, DAS 19H ÀS 20H, NARUAJUIZ GAMAE MELO – ROGER, DENTRO DAS
PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024, CONFORME SOLICITAÇÃO DO
SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura
do instrumento de contrato, nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 23 de Janeiro de 2024.

_______________________________
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0453    *    Pág. 015/01624 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7175-439A-F0E7-97BF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.056/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.025/2024

[CHAVE CGM: JICQ-WLAS-V3E2-ROW2]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista/Grupo/Banda
ALA URSA URSO BRANCO E CIA DE MANDACARU, representado por SHEILA
VIEIRA DA COSTA - CPF: 015.963.854-21, pelo valor estimado total de R$ 3.000,00
(Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA ALA URSA URSO BRANCO E
CIADE MANDACARU, PARAUMAAPRESENTAÇÃO NO DIA26 DE JANEIRO DE
2024, DAS 19H ÀS 20H, NA RUA JUIZ GAMA E MELO – ROGER, DENTRO DAS
PRÉVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024, CONFORME SOLICITAÇÃO DO
SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 89, caput, do citado diploma
legal.

João Pessoa - PB, 23 de Janeiro de 2024.

_______________________________
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C59-8433-7EF7-865E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.057/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.101/2024

[CHAVE CGM: WAWS-BJS0-MVVR-3JMG]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista/Grupo/Banda
TRIBO INDIGINA TUPI GUARANI, representado pela pessoa física ROSINEIDE
MACENA DE MOURA PIA - CPF: 951.271.434-53, pelo valor estimado total de R$
3.000,00 (Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DATRIBO INDIGINATUPI
GUARANI, PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 26 DE JANEIRO DE 2024, DAS
19H ÀS 20H, NA RUA JUIZ GAMA E MELO – ROGER, DENTRO DAS PRÉVIAS DO
CARNAVAL TRADIÇÃO 2024, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR
DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 23 de Janeiro de 2024.

_______________________________
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3F39-3E86-7314-9FAF

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.058/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.291/2024

[CHAVE CGM: 2HBF-UB2K-AVCY-L7VO]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Artista/Grupo/Banda
ALA URSA SANTA CRUZ, representado pela pessoa física ALLAMS AMANCIO DA
SILVA- CPF: 009.095.944.22, pelo valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais),
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA ALA URSA SANTA CRUZ, PARA UMA
APRESENTAÇÃO NO DIA 27 DE JANEIRO DE 2024, DAS 19H ÀS 20H, NO PORTO
DE JOÃO TOTA - MANDACARU, DENTRO DAS PRÉVIAS DO CARNAVAL
TRADIÇÃO 2024, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato,
nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 23 de Janeiro de 2024.

_______________________________
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE



Pág. 016/016    *    n° 0453    *    João Pessoa, 24 de janeiro de 2024                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/903D-60F2-FF89-CB78

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.059/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.299/2024

[CHAVE CGM: LA1U-XCXE-25XC-B1UD]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação da ALA URSA GAVIÃO,
representado pela pessoa física MISTERDAN LIMA DA SILVA- CPF: 705.826.544-59,
pelo valor estimado total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), proposta comercial, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DAALAURSAGAVIÃO, PARAUMAAPRESENTAÇÃO, NO DIA
27 DE JANEIRO DE 2024, DAS 19H ÀS 20H, NO PORTO DE JOÃO TOTA -
MANDACARU, DENTRO DAS PREVIAS DO CARNAVAL TRADIÇÃO 2024,
CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos doArt. 89,
caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 23 de Janeiro de 2024.

_______________________________
Ricardo da Silva Almeida

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DC87-3AF5-A133-8251

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208


